ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DE SOUZA GUIMARÂES - MDB
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

www.camaramanacapuru.am.gov.br/ - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

MOÇÃO Nº 140/2025

AUTOR: LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES

ASSUNTO: MOÇÃO DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO AO DIA DO AGENTE

COMUNITÁRIO DE SAÚDE (ACS) E DO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

(ACE), COMEMORADO EM 04 DE OUTUBRO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Na qualidade de Membro do Parlamento Manacapuruense, é com muita

satisfação que venho através deste apresentar a presente moção a fim de parabenizar os

valorosos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de Combate às Endemias (ACE),

em alusão ao dia 04 de outubro, data em que celebramos a dedicação, a coragem e a

importância desses profissionais para a saúde pública do nosso país.

Os ACS são fundamentais na atenção básica, visitando as residências,

orientando as famílias, identificando riscos, promovendo a prevenção de doenças e garantindo

o acesso da população ao sistema de saúde, tornando-se elo indispensável entre a comunidade

e as unidades de atendimento.

Os ACE exercem papel estratégico no controle e combate de endemias como

dengue, zika, chikungunya, malária, leishmaniose, entre outras, sendo verdadeiros guardiões

da saúde coletiva, atuando diretamente nas ruas, bairros e comunidades para proteger a

população.

Juntos, ACS e ACE compõem a linha de frente da saúde preventiva, muitas

vezes enfrentando condições adversas, clima desfavorável e desafios estruturais, mas sempre

desempenhando suas funções com compromisso, dedicação e responsabilidade;

A valorização desses profissionais é também a valorização da saúde pública e

da qualidade de vida da população, pois sem eles o SUS não poderia cumprir plenamente sua

missão de ser universal, integral e resolutivo.

A Câmara Municipal de Manacapuru manifesta seu mais profundo respeito,

gratidão e reconhecimento aos Agentes Comunitários de Saúde e aos Agentes de Combate às

Endemias, pela relevância social de sua atuação, reafirmando o compromisso deste

Parlamento em apoiar, valorizar e enaltecer a categoria.

Diante do exposto conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da

presente matéria.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 06 de outubro de 2025.